



БУЙРУК  
ПРИКАЗ

10-октябрь 2024-те.

г. Бишкек

№ 33

Илимдин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденүүгө диссертацияларды коргоо боюнча диссертациялык кеңешти; диссертацияларды коргоого уруксат берилүүчү адистиктердин тизмесин; диссертациялык кеңештин курамын жана анын мүчөлөрүнүн диссертацияларды кароо үчүн укуктуулугун, ошондой эле кеңештин иштөө мөөнөтүн бекитүү жөнүндө

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 2-сентябрында Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия жөнүндө ПЖ №377 Жарлыгы менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия жөнүндө жобону, Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 18-январында Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиянын маселелери жөнүндө ПЖ №12 Жарлыгы менен бекитилген Диссертациялык кеңеш жөнүндө жобону жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиянын президиумунун 2024-жылдын 3-октябрындагы № 387 токтомунун (№ 7д/к-4/2 протоколу) негизинде **буйрук кылам:**

1. Төмөнкү адистиктер боюнча диссертациялардын коргоосун өткөрүүгө укуктуу Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын Ч. Айтматов атындагы Тил жана адабият институту жана Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетине караштуу филология илимдери боюнча 20 10.24.700 диссертациялык кеңеш бекитилсин:

филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн:

№	Адистиктин шифры	Адистиктин аталышы
1	10.02.01	– кыргыз тили
2	10.02.06	– түрк тилдери

2. Диссертациялык кеңештин төмөнкү курамы бекитилсин:

№	Фамилиясы, аты, атасынын аты	Окумуштуулук даражасы, окумуштуулук наамы	Иштеген жери жана кызматы; илимий жана педагогикалык ишмердик орду
1	Маразыков Турусбек Сейдакматович (төрага)	ф.и.д., проф.	Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университети, кыргыз тил илими кафедрасынын башчысы

2	Мусаев Сыртбай Жолдошович (төраганын орун басары)	ф.и.д., проф.	Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясы, Ч. Айтматов атындагы Тил жана адабият институтунун башкы илимий кызматкери
3	Каратаева Сонайым Кубатбековна (окумуштуу катчы)	ф.и.д., доц.	Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университети, инвестиция боюнча бөлүмдүн башчысы
4	Абдыкеримова Аида Эсенгуловна	ф.и.д., доц.	К. Тыныстанов атындагы Ысык-Көл мамлекеттик университети, кыргыз тили жана адабияты кафедрасынын профессорунун м.а.
5	Акынбекова Айман Усенбаевна	ф.и.д., доц.	Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университети, кыргыз тил илими кафедрасынын профессорунун м.а.
6	Алишова Махабат Култаевна	ф.и.д., доц.	Ала-Тоо Эл аралык университети, магистратура бөлүмүнүн жетекчиси
7	Атакулова Мерим Абдыкеримовна	ф.и.д., проф.	Академик М. М. Адышев атындагы Ош технологиялык университети, магистратура бөлүмүнүн башчысы
8	Дунканаев Абдыкалык Токтогулович	ф.и.д., доц.	К. Тыныстанов атындагы Кыргыз мамлекеттик университети, кыргыз тили жана адабияты кафедрасынын профессорунун м.а.
9	Мирзахидова Миясар Инамжановна	ф.и.д., проф.	Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университети, кыргыз тили жана адабияты кафедрасынын профессору
10	Ормонбекова Ардакбүбү Ормонбековна	ф.и.д., доц.	убактылуу иштебейт
11	Сагынбаева Бурул	ф.и.д., доц.	Кыргыз-Түрк «Манас» университети, филология бөлүмүнүн башчысы
12	Садыкова Сымбат Зарылкановна	ф.и.д., доц.	Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университети, англистика жана маданият аралык коммуникация кафедрасынын профессору
13	Усманбетов Баяман Жунушбекович	ф.и.д., доц.	К. Карасаев атындагы Бишкек мамлекеттик университети, кыргыз тили жана түрк тилдеринин теориясы кафедрасынын башчысы

3. Диссертациялык кеңештин мүчөлөрүнүн диссертацияларды кароо үчүн укуктуулугу аныкталсын:

1) 10.02.01 – кыргыз тили адистиги боюнча филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн:

№	Фамилиясы, аты, атасынын аты	Окумуштуулук даражасы, окумуштуулук наамы	Адистиктин шифры
1	Абдыкеримова Аида Эсенгуловна	ф.и.д., доц.	10.02.01
2	Акынбекова Айман Усенбаевна	ф.и.д., доц.	10.02.01
3	Дунканаев Абдыкалык Токтогулович	ф.и.д., доц.	10.02.01
4	Маразыков Турусбек Сейдакматович	ф.и.д., проф.	10.02.01
5	Мусаев Сыртбай Жолдошович	ф.и.д., проф.	10.02.01
6	Ормонбекова Ардакбүбү Ормонбековна	ф.и.д., доц.	10.02.01
7	Алишова Махабат Култаевна	ф.и.д., доц.	10.02.01 (эмгектеринин жыйындысы боюнча)

2) 10.02.06 – түрк тилдери адистиги боюнча филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн:

№	Фамилиясы, аты, атасынын аты	Окумуштуулук даражасы, окумуштуулук наамы	Адистиктин шифры
1	Атакулова Мерим Абдыкеримовна	ф.и.д., проф.	10.02.06
2	Каратаева Сонайым Кубатбековна	ф.и.д., доц.	10.02.06
3	Мирзахидова Миясар Инамжановна	ф.и.д., проф.	10.02.06
4	Сагынбаева Бурул	ф.и.д., проф.	10.02.06
5	Садыкова Сымбат Зарылкановна	ф.и.д., доц.	10.02.06
6	Усманбетов Баяман Жунушбекович	ф.и.д., доц.	10.02.06

4. Диссертациялык кеңештин иштөө мөөнөтү 2 жылга белгиленсин.

5. Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиянын Д 10.22.644 диссертациялык кеңешин бекитүү жөнүндөгү 2022-жылдын 12-январындагы № 05 буйругу күчүн жоготту деп табылсын.

6. Буйрукту аткарууну көзөмөлдөө коомдук-гуманитардык, табигый жана техника илимдерин аттестациялоо бөлүмүнүн коомдук-гуманитардык илимдер секторуна жүктөлсүн.

Төраганын м.а.

Р. Э. Асизбаев